Cuiquidem sententie seu ordinationi et declarationi
nostre hujusmodi, contra dictum rectorem et magistrum
8. Spiritus Bisuntinensis et alios... dictus Roletus, quo
supra nomine, non consentiit neque consentit ; quin illico...
apud acta cause hujusmodi, una voce appellavit et appel-
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lat ad dominum nostrum papam ejusque sanctam sedem
apostolicam, necnon et ad judicem nostrum primacialem,
ac etiam ad illum et illos ad quem et quos hec sua presens
appellatio de jure, stilo vel consuetudine, poterit et debe-
bat devenire, petens apostolos (1) sepe, sepius et ins-
tanter... Cuiquidem appellanti et ejus presenti appella-
tioni non detulimus nec duximus defferendum, sicut et
non defferimus.

In quorum premissorum omnium et singulorum fidem,
robur et testimonium, presentes litteras seu presens publi-
cum instrumentum, presentem nostram ordinationem seu
sentenfiam in se continentes seu continens camere nostre,
seu in ejus absentia, contrasigilli nostri jussimus appen-
sione communiri, Actum et datum anno, die et loco qui-
bus supra, presentibus ibidem dilecto et fideli secretario
nostro, magisiro Johanne de Kraermajon, cantore Leonen..,
et honorabili viro Petro de Veaujan dicto Aynard, merca-
tore, cive nostro Lugdunensis, pro testibus ad premissa
vocatis et rogatis.

EKgo vero Petrus de Monrouzart, clericus Lugdunensis
diocesis, publicus apostolica et imperiali auctoritaiibus
notarius..... episcopi sccretarius causeque hujusmodi
coram eo scriba,... presens interfui, eaque sic fieri vidi et
audivi; ideo hoc presens publicum instrumentum.., recepi,
confeci et in hanc publicam formam redegi signoque meo
manuali, in talibus fieri consue'to, hic me, propria manu,

(1) Les Apostoli étaient des lettres données par les officialités
et les juges ecclésiastiques & tous ceux qui en appelaient de leur
jugement & la Curie romaine. La formule était ordinairement celle
yur est icl employée : Apostolicos pelo semel, siepe, sepius et
instanter et cum reverentia qua decetl et convenil. La coutume
était que le juge supérieur, auquel on en appelait, ne prenait con-
naissance de la cause qu'aprés préscntation des Apostoli. Le
concile de Narbonne, en 1430, se plaint vivement gue cette cou-
tume ne fut pas constamment observée. Du reste, on voit par
Yexemple de l'archevéque de Lyon et d'autres cités dans Du
Cange, que le juge inférieur pouvait les refuser si la cause ne lui
semblait pas sérieuse. (V. Du Cange, Verbo-Apostoli, 1).
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suscribens, in fidem et testimonium premissorum fideliter
signavi et expedivi. rogatus et requisitus.

{Expédition originale sur parchemin mesurant 0=, 77 de haut
et 0=, 57 de large ; conire-scel rond, de cire rouge, plaqué sur cire
vierge pendant & un cordon de soie verte, porte: parti de sable
et d'azur, & la bande de....... Pour cimier, une croix fleuronnée;
en exergue : Contrasigillum Talt... archiepiscopus Lugdun.)

CIII. — 4 septembre 1443.

Sauvegarde accordée aux Fréres du Saint-Esprit par
Louis duc de Savoie. (N° 6, chap. 4.)

Ludovicus, dux Sabaudie, Chablaysii ac Aoste (1),
sacri romani imperii princeps vicariusque perpetuus (?),
dilectis baillivis... seu ipsorum locatenentibus, salutem.
Supplicationi venerabilium religiosorum et rectorum pon-
tis et hospitalis 8. Spiritus de Portu, Uticensis diocesis,
super hiis nobis facte, pro compassionis affectu inclinati...
questis'que ad fabricam predictorum pontis et hospitalis
evocantur ad suslentationem pauperum assidue... aliisque
moti considérationibus, vobis et vestrum cuilibet manda-
mus quathenus fratres eorumque questores, nuntios et
servitores, acres et bona quecumque salvos faciatis, et in
ressortu nostre terre protegatis.... solvendo tamen peda-
gia et alia tributa debita et consueta, ef servando ordina-
tiones inter rectores et questores... per nos et predeces-

(1) Louis, fils d’Amédée, régna de 1440 a 1465.

(2) Le titre de vicarius generalis, ou perpeluus, ou de generalis
legatus se donnait ordinairement aux gouverncurs des provinces
soumises 4 I'Empire, en Gaule et en Italie, o 'empereur allait
rarement. Le titre était habituellement & vie et expirait avec la
parsanne ; — parfois cependant il passait avec la dignité 4 Vainé
des fils. (Du Cange). — Etaient appelés et avaient le rang de Prin-
ces du Saint-Empire, tous les archevéques et évéques, quelques
abbés réguliers, tous les ducs,, quelques marquis, le Landgrave
de Thuringe et le comte Palatin. (Ibid).
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sores nostros ordinatas et observatas. Natum, Genebiis(1),
die quarta septembris, anno Domini Mill®e CCCCe® XLIITe.

{Orginal sur parchemin mesurant 0=, 35 de haut et 0=, 20 de
large).

CIV. — 19 juiltet 1456.

Lettres-patentes de Charles VII maintenant les Fréres et
quéteurs du Pont-Saint-Esprit dans la pleine jouis-
sance de leurs franchises et libertéds, malgré les préten-
tions contraires de Uhépital du Sainf-Esprit de Saxe,
& Rome. — (N° 10, chap. 4).

Charles, par la grice de Dieu roy de France, au sénes-
chal de Beaucaire et de Nysmes, Carcassonne et de
Thoulouse, au bailli de Mascon, séneschal de Lyon et &
tous noz autres justiciers ou & leurs lieutenants, salut.
De la partie de nos biens amez les recteurs, gouverneurs,
administrateurs, fréres-donnez, procurcurs et serviteurs
de nostre hospital du pont Sainct-Espérit sur le Rosne,
en la séneschaussée de Beaucaire et dyoctse d'Uzis,
nous a esté exposé que led. hospital, par miracle divin,
fut anciennement fondé et doté par noz prédécesseurs
roys de France, que Dieu absoilbe, en 'honneur et révé-
rence du Sainct-Espérit et ilec fait le pont qui aujourd’hui
y est encommencé, auprés duquel lesd. hospital et chap-
pelle sont situez et assis. En laquelle chapelle le saint
service de Dieu est solennellement fait et célébré ; auquel
hospital les povres et misérables personnes, tant hommes
que femmes et aufrcs malades de diverses enffermitez
el maladies, et autres sont substantez, alimentez et nour-
riz, enseignez et pourveuz, et autres ceuvres de miséricorde
et de piété y sont faictes. Et, a ceste cause, les saincts
ptres de Romme y ont donné et octroyé plusicurs grans
pardons et indulgences et mesmement le pape Nicolas,

(1) Genéve (Sulsse).
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dernidrement trespassé, comme par leurs bulles ou vidi-
mus d'icelles pourront apparoir; et si y ontnosd. pré-
décesseurs et nous, al'occasion dessusd., donné plusieurs
privileges, franchises ct libertez, et iceulx, nos prédé-
cesseurs, commis et ordonné protecteurs et gardiens
d'icel hospital et ses suppotz,........... 4 vous nostred.
séneschal de Beaucaire ou votre lieutenant.

Et ayant esté iceulx exposants, de tel et si longtemps
quil n’est mémoire du contraire, en possession et saisine
desd. pardons, indulgences et privileges dessusd., tant
apostoliques que royaulx, ct sans ce que aucun leur ait
en ce mis aucun trouble et empechement jusques a
naguere que les commandeurs et fréres de 'hospital du
Sainct-Esperit, en Saxe, de la cité de Romme, de l'ordre
de Saint-Augustin, et leurs adhérans ont, par importunité
et faveurs illicites et désordonnées, et partie non appelée,
obtenu du pape Eugene IIII°, derrenier décédé, certaines
bulles suvreptices, révocatoires des privileges et libertez
dessus déclarez; desquelles bulles et du contenu en icelles
fut appelé au Concile de Basle, auquel, partie appelée et
présente, furent icelles bulles révocatoires, et par sen-
tence définitive, cassées et adnullées, avecques condem-
nations de despens ; ct depuis, non contens dec ce, ont de
rechef, soubz ombre desd. bulles ainsi cagsées et adnul-
lées, obtenu autres bulles suvreptices de notre Saint-Pére
Calixte, qui est & présent, sans appecler partic nc faire
aucune mcncion de lad. sentence, et icelles bulles ont
mises & exéculion dans noire royaume, & I'enconire desd.
exposans; soubz ombre desquelles derreniéres bulles, lesd.
commandeurs de Saxie et ses adhérans s'efforcent, cha-
cun jour, de vexer, molester et travaillier et mettre en
grans involucions de procés, en court de Romme et ail-
leurs, iceulx exposans, au trés grand grief, préjudice et
dommaige d'iceulx exposans, en vexant et attemptant fole-
ment contre notre pragmatique-sanction et nos droitz, et
plus pourroit estre, se par nous ne leur estoit sur ce pour-

Pourquoy nous, ces choses considérées, voulant nos
droitz el pragmatique-sanction estre observez ot gardez

VII 8ériw, 1. XIV, 1801 18
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sans enfraindre ; aussi que iceulx exposans soient en
notre protection et sauvegarde, et & ce que le divin ser-
vice soit fait et continué, que la dévotion et entention de
nos predecesseurs n'y soit fraudée et le salut des ames
des bienfaiteurs retardé, et autres ccuvres de misericorde
empéchées, vous mandons ef, pour ce que des matiéres,
touchans et dépendans de notre dicte pragmatique-sanc-
tion, la connaissance appartient aux juges et officicrs,
commelions et & chacun de vous, sur ce requis, comme lui
appartiendra. que s'il vous appert des choses dessusd., ou
de tant que souffire doyt, vous iceulx exposans maintenez
ct gardez, de par nous, en toutes leurs possessions, droiz
et [ranchises desquelles trouveresz, eulx ct leurs predeces-
seurs avoir joy et usé paisiblement et d'ancienneté ; en
faisant ou faisant faire inhibition et défense, de par nous,
auxd. commandeurs et fréres dud. hospital du Saint-
Esprit en Saxie, et leurs adhérans, procureurs, commis et
députez, et & touz autres qu'il appartiendra et dont vous
serez requis, en vertu desd. bulles, ainsi obtenu, citations
ct munitions des pontifes de Romme ne autres que de 'ordi-
" naire, ilz ne travaillent, troublent ou empechent, ne facent
ou souffrent troubler ne empescher lesd. exposans en
leurs possessions et saisines, au préjudice d’icelles ordon-
nances el pragmatique-sanclion, mais s'en départent et
désistent, et repparent et remettent & leurs dépens tout
ce que par eulx auroit este fait, attempté ; en les contrai-
gnant & ce, par prinze et détention desd. bulles, citations,
monitions et lettres de la Cour de Romme..... Car ainsy
nous plaist-il estre et voillons estre fait, nonobstant quel-
conque lettres suvreplices & ce contrairc. Mandons el
commandons & tous nos justiciers.....
Donng & Cambray, le XIX® jour de juillet, I'an de grace
mil CCCC cinquanle six, de notre régne le XXXIIII®.
(Original sur parchemin mesurant 0,25 de haut et 0=, 55 de

large. Manque le sceau qui pendail & une laniére du méme par-
chemin).
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CV. — 4 juillet 1474.

Procuration donnée a Frére G. Pozol, pour quéter dans
les diocéses d’Arles, Uzés, Avignon et Cavaillon.—
(Ne 11, chap. 4).

In nomine Domini. Anno Incarnationis Ejusdem M°
CCCC* LXXI° et die quarta mensis julii, seren. et ill.
principe et dno nostro, domino Ludovico, D. g. rege Fran-
corum regnante. Noverint universi........ hoc verum et
publicum instrumentum visuri..... quod apud villam pon-
tis S. Spiritus, Uticensis diocesis, in mei, notarii aucto-
ritate regia publici, et testium infrascriptorum presentia,
existentes et personaliter constituti honorabiles ef dis-
creti viri Anthonius Valaurie, Guillelmus Bedocii et
magister Guillelmus Rebulli (1), notarius regius, rectores,
gubernatores, operarii et pii administratores mirifici et
piissimi operis pontis, ecclesie et hospitalis pontis 8.
Spiritus, ejusdem ville Pontis 8. Spiritus; qui pons, juxta
ipsam villam, ministerio 8. Spiritus miraculose construi-
tur et operatur ad totius reipublice utilitatem ; in ipsoque
hospitali septem opera misericordize Christi pauperibus,
in eo declinantibus, laudabiliter et caritative adimplentur ;
cujus hospitalis fundatio et habitus vestis albze cum signo
pontis et crucis de panno rubeo (2) supra pectus per fra-
tres, donatos, religiosos, procuratores, et nuncios ejusdem
hospitalis ab antiquo portari soliti, sunt olim per sanclis-
simum in Christo patrem et dominum nostrum, dominum
Nicolaum, divina providentia Papam quintum, approbati
et auctoritate apostolica, ad perpetuam et eternam memo-
riam, confirmati per suas bullas apostolicas, cum copiosa
omnibus benefactoribus et manus adjufrices operi eorum-

(1) V. p. 127, note 2,
(2) lei, le texte porte: quatre arcades sur trois piles, surmontées
d’'une croix.
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dem pontis, ecclesie et hospitalis predictorum porrigenti-
bus, veniarum et indulgentiarum concessione, successive
etiam per sanctissimos... Calistum, papam tertium, Pium,
papam secundum, et Paulum. papam modernum, approbati
et confirmati auctoritate apostolica, per suas patentes bul-
las apostolicas, ad perpetuam et eternam memoriam. Ipsi,
inquam, domini reclores..... attendentes ¢t considerantes
quod justum est et rationi consonum ut fidelibus circa
devotionis premium laborantibus, dum est cis propositum
devotionis, benignum prebeatur auxilium atque exhibean-
tur manus adjutrices, ne quos rerum conditor vult excelso
coujungere, humane proesumptionis contempiu devientur,
sane quia gestorum experientia lucide comprobatur, hono-
rabilem virum, fratrem Guillelmum Pozolis, fralrem et
nuncium dicti hospitalis, de devotionis et caritatis opere
erga dictos pontem, ecclesiam et hospitale 8. Spiritus
notum, melioribus modo, jure, et forma quibus de jure
potuerunt et debuerunt, ipsum fratrem G. Posolis, ibidem
presentem, ct onus negotiorum infrascriptorum gralis
assumentem, questorem, procuratorem et nuncium spe-
cialem et generalem ipsorum dominorum rectorum et
dicti mirifici operis... fecerunt, constituerunt,... videlicet
infra archiepiscopatu, episcopatibus et diocesibus Arcla-
tensis, Uticensis, Avenionensis et Cavallionensis; revo-
cando, per presentes, omnes et quoscumque alios pro-
curatores et nuncios per ipsos et suos predecessorcs
constitutos..... ad faciendum questas, nomine dicti hospi-
talis, in dictis diocesibus, specialiter et expresse ad que-
rendum, petendum et recipiendum, nominibus antedictis,
in quibuscumgque locis dictorum episcopatuum, elemosi-
nas, vota, promissiones, redemptiones (1), suffragia (2),

(1) Redemptiones. — Les restitutions ou pénitences pécuniairves
infligées souvent par les confesseurs, sous forme d’aumdnes, ou
spontanément offertes par les pénitents pour se délivrer des restes
de pénitence publique encore en usage au Moyen-Age. (Du Cange,
Peenitentia.)

(?) Suffragia, — Sens général d'offrande, peut-étre ici honorai~
res de messes.
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vigilias (1) et omnia, singula alia beneficia tam bladi, vini,
olei, lintheaminum, lanaram, quam aliarum rerum qua-
rumcumque, que eidem piissimo operi et hospitali per
Christi fideles largientur et errogabuntur, necessitates-
que dictorum operis ponlis, ecclesie el hospifalis, tam
in ecclesiis quam aliis locis, ubi expedierit, explican-
dum, denunciandum et manifestandum, necnon ad reci-
piendum ipsorum dominorum rectorum ac operis et
hospitalis prediclorum, nominibus et pro eis, omnia et
singula legata, fideicommissa, bona, res el jura quecum-
que eidem piissimo operi et hospitali, pie et caritative,
data et largita per quascumgque personas et, de habitis et
receptis seu habendis et recipiendis. quittandum et absol-
vendum cuoscumque tradentes et solventes cum pacto de
aliquid ulterius non petendo ef aliis clausulis opporfunis;
unum quoque seu plures questorem et procuratorem loco
sui substituendum et ponendum, infra dictis archiepis-
copatu, episcopatibus et diocesibus, cum simili aut alia
de qua sibi videbitur potestate.....

Et ulterius deprecantur, humiliter et affectuose, ipsi
domini rectores constituentes, reverendissimos in Christo
Patres et dominos archiepiscopum et episcopos supra-
dictos el eorum in spiritualibus vicarios et eorum quem-
libet, quathenus, in honore friumphantissimee Trinitatis,
dum ipsi fratres seu eorum procuratores et nuncii ad
eorum provinciam pro premissis pervenerint, ipsos carita-
tive recipere litterasquo suas benigne concedere, et plebes
sibi commissos ut sibiin hac parte suas manus adjutri-
ces porigant salubriler inducere dignentur.

De quibus omnibus dicti recfores constituentes petie-
runt et requisiverunt, sibi et dicto eorum procuratori
preeconstituto, fieri atque tradi publicum instrumentum,
unum et plura, per me notarium infrascriptum, sigillo
dictorum pontis et hospitalis impendenti communienda.

(1) Vigilias, sorte de redevances que percevaient les curés et
qui, dans Du Cange, est assimilée aux dimes et aux offrandes,
sans autre explication.
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Acta fuerunt hec in dicta villa Pontis 8. Spiritus, vide-
licet in appotheca supradicta magisiri Guillelmi Rebulli,
notarii regii et conrectoris dicti hospitalis, testibus pre-
sentibus, nobilibus venerabilique et religioso viro domino
Guioto Jauffredi, in decretis licentiato, sacrista 3. Petri (1),
Ludovico de Bitterris, domicello, domino S. Juliani (2)
et viguerio regio dicte ville, Pelegrino de Martiniero (3),
mercatore dicte ville Pontis S. Spiritus, testibus ad pre-
missa vocatis et rogatis (4).

(Copie d'aprés l'original, en un cahier de 8 feuillels de papier
mesurant 0=, 40 de haut et 0=, 20 de large).

CVI. — 17 novembre 1471.

Procuration donnée par les recteurs de U'(Euvre, & Frére
Guy Sylvestre, pour recouvrer le produit des quétes
précédemment affermées & Claude Moyon. — (N° 12,
chap. 4).

In nomine Domini, amen. Anno Incarnalionis ejusdem
Domini, M° CCCCe LXXI® et die decima septima mensis
novembris, noverint universi et singuli..... quod..... Tec-
tores, gubernatores, operarii et pii administratores domus,
ecclesiz, pontis et hospitalis S. Spiritus dicte ville S. Spi-

(1) Sacristain du prieuré de Saint-Pierre. Ce religieux, qui rem-
plissait généralement l'office de prieur claustral, possédait le béné-
fice de Saint-Pancrace et plusieurs prieurés ayant charge d’ames.

(2) Seigneur de St-Julien-de-Peyrolas, pour une part seulement.

(3) V. plus haut p. 99, note 4.

(4) A ce document est joint une autre procuration donnée par
les recteurs & frére Jehan de Lesenre, messager et donat, pour
quéter dans le diocése de Viviers. Datée du 14 juillet 1471, elle
était extraite des minutes de Natalis Pastoris, aux archives du
prieuré. Cette copie fut faite sur le « Grand livre de Natalis Pas-
toris, épais d'un pouce, aux archives du prieuré de Saint-Pierre
du Saint-Esprit, dans Saint-I1erre, fol. XXV », par « Frangois
Julien, le neveu, autrement ottomate du monastére de Saint-Pierre,
le samedi 25° jour d'avril 17XI, »
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ritus..... confidentes ad plenum de probitate, legalitate
et bona diligenlia venerabilis el religiosi viri {ratris
Guidonis Silvestri (1), presbileri cl religiosi dicte domus...,
fecerunt, constituerunt, creaverunt et solemniter ordina-
verunt suum verum, certum, legitimum et indubitatum
procuralorem et nuncium specialem dictum dominum
Guidonem Silvestri... scilicet specialiter et expresse ad
petendum, levandum, recipiendum ¢t recuperandum a
Glaudio Mojonis alias Jact... (2), civitatis Lugduni, res-
tam (3) summe centum et quinquagenta regalium auri
boni ponderis, in quibus ipse idem Mojonis dictis rectori-
bus et hospitali est obligatus ad causam arrendamenti
sibi traditi per honorabiles viros Johannem de Bana,
Raymundum Soquerii et Symonem Praderii, olim rec-
tores... de questis jam per ipsum factis... in episcopatibus
et diocesibus Lugdunensi, Matisconensi (4) et Cabillio-
nensi{5), pro tribus annis jam finitis, instrumento in notam
sumpto et recepto per discretum virum magistrum Oli~
verium Morguo, notarium publicum, olim grafferium et
scribam dicte domus, sub anno M° CCCC® sexagesimo (6)
octavo et die sexta mensis novembris, necnon ad transi~
gendum, concordandum et appunctuandum cum dicto
Glaudio Majonis, petitis passisque et subsfentis ad cau-
sam guerre novissime et ultimate habite inter dictum
dominum nostrum regem et dominum Burgundic ducem,
et gentibus armorum que in dictis diocesibus extiterunt,
certo tempore dicti sui arrendamenti, deducendumque
de dicta resta id quod sibi videbitur fore deducendum

(1) Ce nom indique un des enfants de la maison ; entrés dans les
ordres, il avaient droit, de préférence aux enfants de la ville ou
de I'extérieur, aux places vacantes dans l'aggrégation des Prétres-
blancs ou fréres-prétres, ainst quil est dit dans notire introduc-
tion et qu'on le voit par I'arrét de 1669, ci-dessus, p. 145,

{2) Abréviation dans le texte.

(3) Resta, reliquat, debet, reste d'une somme 4 payer.

(4) Macon.

(5) Chalons-sur-Sadne.

(6) Fautivement, sans doute, le texte porte : septuagesimo,
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ad causam dictorum ovalium (1)... etiamque ad recupe-
randum, ab eodem Glaudio Mojonis, summam octo rega-
lium auri per ipsum debitam pro certo accordio olim per
dictum Guidonem facto cum dicto Mojonis, et ulteriug
ad, pro et nomine dictorum rectorum..... et suorum in
posterum successorum, arrendandum..... dictas questas
et elemosinas fiendas in dictis episcopatibus, exceptis
legatis excedentibus summam viginti solidorum Turo-
nensium, pro aliis tribus annis, incipiendis die festi
Beate Marie Magdalene.....

Acta fuerunt hee in dicta villa pontis 8. Spiritus et in
domo dicti hospitalis, videlicet in galeria sive corredor
dicte domus existente supra Roddanum (?), testibus pre-
sentibus, Petro Parieti, Georgio Restaurandi (3), Firmino
Silvestri, dicte ville pontis S. Spiritus.

{Copie dans un cahier conforme & celui décrit cr-dessus p. 278).

CQVII. — 8 octobre 1479.

Jean de Dailhon confirme les priviléges et franchises
coneédds & I'tFuvre du Saint-Esprit par les dauphins
de Viennois et les précédents gouverneurs du Dau-
phiné. — (N° 2, chap. 4).

Johannis de Dailhon, miles, dominus de Lude, consi~-
liarius el cambellarius regius, gubernator Dalphinatus.
Universis, harum serie, notum fieri volumus quod nos

(1) Ovale, ovatio, aventie, avec le sens général de munus, donum,
(Du Cange).

(2) La maison du roi, reconstruite au milieu du XV siécle,
comme lindique le style de ses portes et fenétres (dont une ren-
ferme la Salamandre caiactéristique des constructions du régne
de Frangois I~), conserve sculement dc son ancien aménagement,
la grande salle des délibérations ; encore ful-elle rebitie. A la
*lourde voute cintrée, qui lui valait parfois le nom de créte, on
substitua un riche plancher mouluré § la frangaise, heureusement
préservé jusques lei.

(3) V. p. 115,
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litteras libertalum, franchisiarum et privilegiorum, eccle-
sie et hospitali poniis 8. Spiritus ac fratribus et nunciis
ecorumdem per quondam bone memorie Henricum dal-
phini regentem Dalphinatum concessarum, ac littcras
confirmationis domini Jacohi de Montemauro, in quibus
littere tam domini Rodulphi, domini quondam de Lam-
peyo, predecessorum nostrorum in regimen Dalphi-
natus, quam bone memorie Humberti, dalphini Viennen-
sis, sunt incorporate et inserte, nostrasque confirmationis
super cisdem seorsum a curia parlamenti Dalphinatus
concessas, simul sub sigillo dalphinali alligatas, in par-
gameno scriptas et cere rubea in cauda simplici sigillatas,
nobis in curia parlamenti exhibitas, sanas, integras.......
Quarumquidem litterarum seriatim tenores sequuntur.
(V. plus haut p. 240). Johanncs de¢ Dailhon, miles,... sin-
gulis baillivis, senescallis, judicibus, capitaneis, castella-
nis, bajulis, portuum, pontium et passagiorum custodibus,
gabellatoribus, pedagiatoribus ceterisque officiariis ad
quos presentes pervenerint aul eorum vicegerentibus,
salutem. Visis litteris, privilegiis, libertatibus et franchi-
siis rectorum, conventualiorum religiosorum et procura-
tforum et fratrum ecclesie et hospitalis et pontis S. Spiri-
tus..... in hac parte pie inclinati, vobis..... precipimus et
mandamus quathenus ipsas libertates, franchesias et pri-
vilegia dictis supplicantibus observetis et observari facia-
tis et gaudere permittatis ; inhibentes vobis, ex parte
dalphinali atque nostra, et sub pena decem marcharum
argenti, fisco dalphinali applicandarum, ne eosdem sup-
plicantes suosve mercenarios, pr"ocuratores, nuncios, fac-
tores vel familiares, transeundo vel retranseundo per
totam patriam dalphinalem, comitatuumque Valentinensis
et Diensis per terram et aquam, postes, mayerias(1) el
quascumque aliag res pro usu, reparalione dictorum
ecclesie, hospitalis et pontis (molestetis) sed ipsos immu-
nes, liberos et francos a dictis tributis abire permittatis
et teneatis, dum hec fiant tamen pro usu, manutentione

(1) Portes, planches, mayerias, madriers.
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of reparatione dictorum. Datum Gratianopoli, die penul-
tima mensis aprilis, anno Domini millesimo quatercente-
simo LXXVe,

De quaquidem visione lectura et exemplificatione pre-
sens vidimus scu exemplarium transumptum prefatis
rectoribus..... postulantibus fieri. In cujus rei testimo-
nium sigillum regiminis dalphinatus presentibus duximus
apponendum. Datum Gratianopoli, die ocfava mensis
octobris, anno domini M° CCCCe LXXIX.

{Vidimus sur parchemin mesurant 0=, 38 de haut et 0=, 50 de

large ; sceau de cire rouge, frusie, pendant des deux cétés d'une
laniére de parchemin.)

CGVIII — 1er juin 1480.

Le Sénéchal de Beaucaire invile le viguier et le garde
du port de Saint-Saturnin & exempter les pélerins de
Uéglise du Saint-Esprit du droit de marque et de
toutes recherches au sujet des monnaies prohibées. —
{Ne 1, chap. 4).

Enguerandus de Ludin, miles, dominus de Castrovil-
lano, senescallus Bellicadri et Nemausi ac gubernator
Montispessulani, vicario curie communis (1) S. Saturnini
de Portu, necnon custodi portus dicti loci et eorum cuili-
bet vel loca tenentibus eorumdem, salutem. Ad humilem
supplicationem rectorum capelle et magnifici operis pon-
tis et hospitalis S. Spiritus, Uticensis diocesis, supra
flumen Rodani, asserentium plures gentes seu incolas loco-
rum comitatus Venayssini et comitatus Valentinensis et
plurium aliorum locorum de Imperio, (2) nolle sed potius

(1) Le viguier de la cour commune, juridiction érigée en vertu
de Vaccord entre le seigneur-prieur et le pouvoir royal. (V. ci-
dessus p. 119, et Notions générales sur la viguerie du Pont-
Saint-Espritl, p. 12).

(2) Les pays de la rive gauche du Rhone désignés sous le nom
d'Empire, tandis que la rive droite était appelée Royaume; deux
mots dont se servent encore les mariniers du fleuve, dans leurs
manceuvres, disant ; & rétaomé, & empéiro.
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recusare venire peregrinare ad dictum locum 8. Satur-
nini, alias S. Spiritus, pro faciendis, complendis et sol-
vendis votis, devotionibus, promissionibus, dicte capeclle
seu hospitali per eos factis, et pluribus elemosinis quas
dicte gentes seu incole solvere et facere intendunt pro
sustentatione et reparatione dictorum pontis, capelle et
hospitalis, pro eo quia pretiment, in dicto loco seu ejus
territorio et districtu, capi et arrestari et alias fatigari
et molestari in personnis per commissarios seu servientes
regis aut alios deputatos super exequtionem marche seu
represalie (1) concesse contra eos per judicem seu custo-
dem curie sigilli regis et superiorum Montispesulani ct
pro (eo) ctiam quia custos dicti (portus) S. Spiritus et
nonnulli alii commigsarii deputati super facto monetarum
prohibitarum eisdem peregrinis aufferunt pecunias haben-
tes cursus in Imperio, in regno Francie prohibitas, quas
dicte incole dictorum comitatuum et aliorum locorum de
Imperio secum portant pro expensis necessariis pro pere-
grinagium faciendo et pro solvendis dictis votis et pro-
missionibus que et quas fecerunt, super quibus etiam
timent per dictos custodem et judicem ac alios commis-
sarios agravari, quod cedit in magnum prejudicium atque
damnum dictorum pontis, capelle et hospitalis presertim,
qui dicti pons et hospitalis in majori parte substentantur
per elemosinas dictarum gentium seu incolarum dictorum
comitatuum et de dicto Imperio; et dubitatus quod,
nisi super predictis per nos provideatur, pro deffectu
dictarum elemosinarum pons et hospitale predictum et
devotio dicte capelle periatur seu demoliatur et etiam
absorbetur. Nosque nolentes quod dictum magnificum
opus ex causis predictis. .., sed potius volentes quod perpe-
tuo Dei gratia et pro suffragio elemosinarum predictarum
consuetarum...; igitur, vobis et vestrum cuilibet, districte

(1) Le droit de marque ou de représailles permettait de se faire
justice a soi-méme, quand on avait obtenu des lettres 2 ce rela-
tives. Il se pratiquait, au Moyen-Age, de ville 4 ville aussi bien que
de nation a nation,
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precipimus et mandamus quathenus dum et quando con-
tingerit dictas gentes scu incolas locorum dictorum.....
venire peregrinare et pro causis predictis apud dictum
locum 8. Saturnini, alias Sancti Spiritus, ipsos venire
stare per unam diem naturalem et ultra pro votis suis
adimplendis, absque mercaluras ibi exerceant scu alias
negociationes, exceptis necessariis et faclum peregrina-
tionis tangentibus, et redire libere et sine impedimento
seu quacumque (molestia) eis dando seu inferendo per
quoscumque commissarios, custodes vel alios deputatos
scu deputandos quoscumque super executione cujuscum-
que marche seu represalie concesse seu concedente contra
eos, vel super facto dictarum monetarum prohibitarum
pro suis expensis et votis et promissionibus solvendis ibi-
dem, absque fraude permittatis et permittere faciatis;
inhibentes, ex parte nostra, dictis commissariis, custodibus
et aliis quibus pertinebit, super predicta deputatis, qui-
bus nos, tenore presentium, inhibemus ne dictos incolas
Seu gentes peregrinantes, virtute cujuscumque commis-
sionis seu mandati eis facti seu dicti faciendique et
dicendi in et super predictis seu aliquo prediciorum, in
personis sive bonis nullo modo fatigent seu agravent nee
fatigari aut agravari presument, sed ex causis predictis
venire ad dictum locum 8. Saturnini, alias 8. Spiritus,
stareque et redire libere permittent, modo predicto per
nos concesso, litteris in contrarium a custodibus seu judi-
cibus dicli sigilli seu a nobis impetratis vel impetrandis,
nonobstantibus quibuscumgque....... Tamen quod super
predictis nullus reperiatur deffectus ; quod si fieret, nobis
displiceret immensum.

Datum Montepessulano, sub sigillo proprio nostro, ab-
sente sigillo nostre senescallie, die prima mensis junii,
anno Domini mill® quadring® octuagesimo.

(Copie dans le document décrit précédemment, p. 227).
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CIX. — Juin 1510.

Lettres-patentes de Louis XII mettant sous la sauve-
garde royale les hdpitaux et la chapelle du Saint-
Esprit, ot lon prie Dieu pour sa personne et celles de
ses prédécesseurs. — (N° 13, ch, 4},

Loys, par la grice de Dieu roy de France, savoir
faisons & tous présents et avenir, nous avoir receu l'um-
ble supplication de nos bien amez les recteurs, gouver-
neur et administrateur. fréres-donnez et procureurs,
serviteurs de I'ospital et chapelle du pont Sainct-Espérit,
en la ville Saint-Saornin-du-Port et éveschez d'Uzés et
séneschaussée de Beaucaire, contenant que anciennement
nos prédécesseurs, roys de France, fondérent et doctérent
ledit pont Saint-Esprit, en honneur et révérence ; que par
grace divine fut commancé led. pont Saint-Esprit, auprés
duquel est ledit hospital ot sont faiz et continuez, de
jour en jour, les services divins et moult de beaux ceuvres
charitables aux indigents passants par la; pour consi-
dération desquelles choses plusieurs Saincts-Péres et
mesmement pape Calixte ont octroyé et confirmé auxdits
hospitaulx, plusieurs grans et solennelz pardons et indul-
gences, ainsi que par leurs bulles ou vidimus d'icelles
pourrent appareoir ; ct si ont nosd. prédécesscurs, ou
aucuns d’eulx, députez, commis et ordonné protecteur et
gardien d’icellui hospital, notre seneschal de Beaucaire
et Nismes ou son lieutenant ; et toutefoys i l'occasion
de la guerre qui longuement a duré en noire royaulme
et autrement, plusieurs ont entreprins et encore pourroint
entreprendre sur les droiz et appartenances d’icellui hos-
pital, au grant préjudice desd. suppostz, et plus pourroit
estre, se notre griace et provision ne leur estoient sur ce
impartics, comme disent iceulx suppliants en nous hum-
blement requérant icellui ; & ce que les dits suppliants
puissent mieulx et plus sirement vacquer et entendre &
faire et continuer led. office divin et ceuvres charitables
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dudit hospital, et en la chapelle d'icellui prier Dieu pour
nous et nosd. prédécesseurs...., doresnavant gardez d’'op-
pression et mainteniez en leurs droiz, franchises et
lihertés iceulx avec leurs servifeurs, familiers, hommes
et femmes...., avons prins et prenons et mettons, par la
teneur de ces présentes, en et soubz nostre protection et
sanvegarde..... requerons d'avoir et les garder et deffen-
dre de toutes injures, griefs, violences, oppressions,
molestations de force d’armes, de puissance de laics et
de toutes enquietations et nouvelletez indeus..... Donné
4 Lyon, au mois de juin mil cinq cent et dix et de notre
régne le freiziéme.